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Oryginał niniejszej publikacji, wydanej cyfrowo w ramach Biblioteczki 
Numizmatyka, pochodzi ze zbiorów Muzeum Narodowego w Krakowie.

Żadna część tej publikacji nie może być powielana ani rozpowszechniana 
w jakiejkolwiek formie i w jakikolwiek sposób, bez uprzedniej zgody 
Muzeum Narodowego w Krakowie, z wyjątkiem przypadku krótkiego

cytatu zawartego w krytycznych artykułach i recenzjach.
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antoni Ryszard
Monety z alchemicznego złota, ślady bicia 
takowych w Polsce oraz recepta na pomnażanie 
złota i bicie zeń dukatów

Pierwszą pozycją w serii Biblioteczka Numizmatyka jest 
ciekawa broszurka z 1892 r. o intrygującym tytule, traktująca 
o monetach z alchemicznego złota. Egzemplarz pochodzi ze 
wspaniałego księgozbioru hr. Emeryka hutten-czapskiego. 
Mimo licznych przypisów i poważnego potraktowania tematu 
informacje zebrane przez wybitnego numizmatyka antoniego 
Ryszarda można potraktować raczej z przymrużeniem oka, 
jako ciekawostkę.

hutten-czapski opatrzył publikację na ostatniej stronie 
odręczną adnotacją „Głupie”. Należy jednak pamiętać, że 
transmutacja metali nieszlachetnych w metale szlachetne 
była przedmiotem rozważań alchemików już na blisko 
dwa tysiąclecia przed wydaniem publikacją antoniego 
Ryszarda. Samemu opracowaniu skutecznej przemiany 
rtęci czy ołowiu w złoto na przestrzeni wieków poświęciło 
się wielu alchemików. i choć nie udało im się odkryć „piątej 
esencji” czyli kamienia filozoficznego, który wspomnianą 
transmutację miałby umożliwiać, alchemia odcisnęła swoje 
piętno w wielu obszarach. Jednym z nich jest numizmatyka, 
jak bowiem możemy odczytać w niniejszym opracowaniu, 
próby produkcji monet i medali alchemicznych podejmowane 
były również w naszym kraju. autor podaje liczne przykłady 
użycia alchemicznych monet w historii i odwołuje się do 
szerokiej literatury w tym temacie, co niewątpliwie dodaje 
omawianej, absurdalnej tematyce wiarygodności.



Na końcu broszury antoni Ryszard przywołuje w całości list 
znanego XViii-wiecznego podróżnika Giacomo casanovy, 
adresowany do Karola Krystiana Wettyna, syna króla polskiego 
augusta iii Sasa, a także księcia Kurlandii i Semigalii. Pomimo, 
iż list nie jest datowany, pochodzi zapewne z okresu 1759-
1763, czyli panowania Karola Krystiana. list zatytułowany 
„Recepta na pomnażanie złota i bicie zeń dukatów” zaczyna 
się od prośby o spalenie listu po przeczytaniu lub staranne 
ukrycie go przez księcia. Po obszernym wprowadzeniu                 
i komentarzu casanovy dotyczącym problemów, przez które 
autor nie był w stanie dostarczyć próbki alchemicznego złota 
księciu, otrzymujemy już rzekomy przepis na pozyskanie 
tegoż złota. Przewidywalny dochód w wysokości co najmniej 
1000 dukatów tygodniowo, starannie wyliczony przez 
casanovę, miał przekonać księcia do uruchomienia produkcji, 
rzecz jasna pod dyrekcją pomysłodawcy.

Z publikacją antoniego Ryszarda zapoznać się warto, choćby 
z uwagi na jego wkład w rozwój i popularyzację numizmatyki 
polskiej. Mimo, iż wspomniany wcześniej komentarz hr. 
czapskiego zdaje się być trafiony, warto wspomnieć, iż 
współczesna nauka umożliwia realizację celów alchemików. 
Proces ten odbywa się jednak w warunkach laboratoryjnych 
z użyciem akceleratora cząstek bądź reaktora atomowego, co 
pozyskiwanie złota w ten sposób czyni nieopłacalnym.

Dariusz F. Jasek
PTN o/Kraków

Oryginał: wyd. 1892 r., 14 stron, format 14x21cm
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